1

DOEL - EDIÇÃO Nº187 09 de março de 2021

Poder Legislativo

Boituva

Convocação |

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2021 –

CEIJ

  A PRESIDENTE DA

COMISSÃO PERMANENTE DE

EDUCAÇÃO, INFÃNCIA E JUVENTUDE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais e de acordo a Lei Orgânica do

Município e Regimento Interno da Câmara De

Vereadores.

  RESOLVE:

  CONVOCAR os Senhores

Vereadores integrantes da C.E.I.J. para

participarem da reunião a ser levada a efeito

na data de 15 de março de 2021, Segunda

feira, às 18:00 horas, no recinto da sala

“Alpheu Vianna”, a fim de se dar cumprimento

a norma regimental desta casa de Leis.

 Para que ninguém possa alegar

desconhecimento, foi expedido o presente ato

de Convocação, nesta data para dar ciência a

todos os interessados, bem como publicação

no quadro de avisos e site do Legislativo, para

ampla divulgação.

Câmara Municipal de Boituva/SP, em 09 de

março de 2021.

Maria Cecília Pacheco

Presidente

Irani Marson
Vice Presidente

Sandra Ap. de Souza Alves da silva

Membro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021 –

C.T.H.

  O PRESIDENTE DA

COMISSÃO DE TÍTULOS E HONRÁRIAS DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais e de acordo a Lei Orgânica do

Município e Regimento Interno Cameral,

2

DOEL - EDIÇÃO Nº187 09 de março de 2021

Poder Legislativo

Boituva

RESOLVE:

  CONVOCAR os Senhores

Vereadores integrantes da C.T.H. para

participarem da reunião a ser levada a efeito

na data de 11 de março de 2.021, segunda-

feira, às 16h30min, no recinto da sala “Pedro

de Oliveira Rosa”, afim de se dar cumprimento

a norma regimental desta Casa de Leis.

  Para que ninguém possa alegar

desconhecimento, mandou expedir o presente

Edital de Convocação, nesta data para dar

ciência a todos os interessados, bem como dá

encaminhamento ao departamento

responsável, para que proceda com a

publicação no quadro de avisos e Diário

Oficial Eletrônico do Legislativo, para ampla

divulgação, conforme norma regimental.

COMISSÃO DE TÍTULOS E HONRARIAS

Sala da Comissão, 05 de março de 2021.

ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS

Presidente C.T.H.

Vereador

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2021 –

CCJR

  O PRESIDENTE DA

COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais e de acordo a Lei Orgânica do

Município e Regimento Interno Cameral,

  RESOLVE:

  CONVOCAR os Senhores

Vereadores integrantes da C.C.J.R. para

participarem da reunião extraordinária,

3

DOEL - EDIÇÃO Nº187 09 de março de 2021

Poder Legislativo

Boituva

invocado pelo regime de Urgência Especial

conforme o artigo 187 do regimento interno,

assim a ser levada a efeito na data de 08 de

março de 2021, segunda feira, às19 h40min,

no recinto da sala “Alpheu Vianna”, para

análise das proposituras abaixo relacionadas:

1-Projeto de Lei n° 02/2021, de

05 de março de 2021 do

Executivo que” ratifica protocolo

de intenções firmado entre

Munícipios brasileiros, com a

finalidade de adquirir vacinas

para combater á pandemia do

coronavírus, medicamentos,

insumos e equipamentos na

área da Saúde “.

  Para que ninguém possa alegar

desconhecimento, foi expedido o presente ato

de Convocação, nesta data para dar ciência a

todos os interessados, bem como publicação

no quadro de avisos e site do Legislativo, para

ampla divulgação.

Câmara Municipal de Boituva/SP, em 08 de

março de 2021.

Nelson Maciel de Góes

Vereador - Presidente CJR

Flávio Nunes de Lima

Vereador - Vice-Presidente

Maria Cecília Pacheco

Vereadora Membro

Atas de Comissão |

EXTRATO DA ATA DA 04 REUNIÃO DA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA

E REDAÇÃO.

Ao oitavo   dia do mês de março de dois mil e

vinte e um (08/03/2021)   às dezessete horas

(17h00min), sala “Alpheu Vianna”, com a

presença dos Senhores Vereadores, Maria

Cecília Pacheco, Flávio Nunes de Lima e

4

DOEL - EDIÇÃO Nº187 09 de março de 2021

Poder Legislativo

Boituva

Nelson Maciel de Goes, havendo número

regimental, declarada aberta a reunião.

Dando início aos trabalhos, foram

apresentados os seguintes temas abaixo:

•  Projeto de Lei

complementar da autoria

do Executivo Nº

008/2019 Declara Zona

Mista e Zona de

Expansão Urbana, a

área que especifica,

alterando do Anexo I da

Lei Complementar nº

2169/2011, mapa de

ocupação do solo.

• Projeto de Lei da autoria

do Executivo   Nº13/2020

Dispõe sobre o plano

diretor do Município de

Boituva.

• Projeto de Lei da autoria

do Executivo   Nº

019/2020 Dispõe sobre a

criação do Conselho

Municipal dos Direitos de

Lésbicas, Gays,

Bissexuais,

Transgêneros, Queer,

Intersexuais, Assexual e

+ do Município e dá

outras providências.

• Projeto de Lei da autoria

do Executivo Nº

021/2020 Dispõe sobre

critérios, padrões e

sanções relativos à

arborização urbana no

Município de Boituva e

dá outras providências.

• Projeto de Lei Nº

03/2021“Institui o dia

Mundial do Diácono”.

• Projeto de Lei Nº04/2021

Institui o “Dia

internacional da

tolerância no calendário

oficial de eventos do

munícipio de Boituva”.

5

DOEL - EDIÇÃO Nº187 09 de março de 2021

Poder Legislativo

Boituva

• Projeto de Lei Nº05/2021

Institui o dia mundial de

conscientização sobre o

SUS- Sistema Único de

Saúde e defesa da saúde

Pública.

• Projeto de Lei Nº07/2021

Dispõe sobre a

obrigatoriedade da

publicidade do

calendário da coleta de

resíduos sólidos (lixo) e

coleta seletiva.

• PL 009/2021 Reconhece

a prática da atividade

física e do exercício

físico como essenciais

em estabelecimentos

prestadores de serviços

destinados a essa

finalidade, bem como em

espaços públicos em

tempos de crises

ocasionadas por

moléstias contagiosas ou

catástrofes naturais.

• PL 010/2021 Institui o

Código Municipal de

Proteção aos Animais e

dá outras providências.

Aberto os trabalhos foi solicitado pelo

Presidente á análise e deliberação dos

Projetos de lei acima mencionados ficando da

seguinte forma; O Projeto de Lei

complementar da autoria do Executivo Nº

08/2019, e os projetos de leis da autoria do

legislativo 09/2021, 10/2021, OBTIVERAM

PARECERES DESFAVORÁVEIS dos

membros da comissão, por votação unanime,

acompanhando o parecer da Assessoria

Jurídica realizado em 30 de setembro de

2019, no âmbito de competência desta

Comissão, se constatou óbice à tramitação do

mesmo nesta Casa Legislativa. E os projetos

de leis de autoria do Executivo Nº

019/2020,13/2020, Nº 021/2020 e os projetos

de leis de autoria do legislativo 03/2021,

04/2021,05/2021 e 07/2021, os quais

6

DOEL - EDIÇÃO Nº187 09 de março de 2021

Poder Legislativo

Boituva

obtiveram    PARECERES FAVORÁVEIS dos

membros da comissão, por votação unanime,

acompanhando o parecer da Assessoria

Jurídica, no âmbito de competência desta

Comissão, não se constatou óbice à

tramitação do mesmo nesta Casa Legislativa.

Relativamente ao mérito das matérias em

destaque, os membros reservam-se no direito

de opinar em plenário. Cabe observar que o

Ato de Convocação 004/2021-CJR, foi

encaminhado para ser publicado no dia 05 de

março de 2021, onde os mesmos tiveram

ciência, conforme assinaturas, deixando

totalmente ciente da reunião da CJR.

Sala de Comissões, 08 de março de 2021.

Nelson Maciel de Góes

Vereador - Presidente CJR

Flávio Nunes de Lima

Vereador - Vice-Presidente

Maria Cecília Pacheco

Vereadora Membro

Atos da Presidência |

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/2021, DE 08

DE MARÇO DE 2021

Designa membros para compor a

Procuradoria Especial da Mulher, nos termos

da Resolução nº 07/2017.

JOELMIR PEREIRA CAMARGO,

Presidente da Câmara Municipal de Boituva,

no uso de suas atribuições legais conferidas

no art. 2º da Resolução nº 07/2017, que criou

a Procuradoria Especial da Mulher, formada

por Procuradoras Vereadoras, RESOLVE:

Art. 1º Fica a Procuradoria Especial da Mulher

da Câmara Municipal de Boituva assim

composta:

1. Procuradora Especial da Mulher:

Vereadora SANDRA APARECIDA DE

SOUZA ALVES DA SILVA

2. Primeira Procuradora Adjunta:

Vereadora IRANI APARECIDA

MARSON

7

DOEL - EDIÇÃO Nº187 09 de março de 2021

Poder Legislativo

Boituva

3. Segunda Procuradora Adjunta:

Vereadora MARIA CECÍLIA PACHECO

Art. 2º O mandato dos membros designados

no art. 1º acompanha a periodicidade da

eleição da atual Mesa Diretora (nos termos do

§ 1º do art. 2º da Resolução nº 07/2017).

Art. 3º As Procuradoras Adjuntas substituirão

a Procuradora Especial em seus

impedimentos, na ordem elencada pelo art. 1º.

Art. 4º Este ato terá vigência a partir de sua

publicação e afixação no quadro de avisos da

Câmara Municipal de Boituva.

Câmara Municipal de Boituva, 08 de
março de 2021.

Joelmir Pereira Camargo

Presidente

E X P E D I E N T E
DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de
29/06/2018

Projeto: Agência Câmara – Assessoria de
Comunicação da Câmara Municipal de
Boituva

Editoração e Assessoria: Rafael Akio
Lucchetta Kobota e Matheus Correa Alves de
Oliveira

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Presidente da Mesa Diretora: Joelmir
Pereira Camargo

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D5N8E3P6R7G0M3V0
		2021-03-09T15:44:15-0300

		2021-03-09T15:44:15-0300

		2021-03-09T15:44:15-0300

		2021-03-09T15:44:15-0300

		2021-03-09T15:44:15-0300

		2021-03-09T15:44:15-0300

		2021-03-09T15:44:15-0300